
Налоговую декларацию        (расчет)      по подоходному налогу с 
физических лиц за 2021 г. в налоговый

орган не позднее 31марта 2022 г.   обязаны представить граждане — 
налоговые резиденты Республики Беларусь, получившие 

подлежащие
налогообложению:

1. доходы от иных физических лиц, в том числе:

- от продажи в течение 5 лет — второй квартиры, второго жилого дома, 
второго гаража,второго земельного участка, второго садового домика, 
второй дачи;
- от продажи недвижимого имущества,
не перечисленного выше;
-от продажи в течение календарного года грузовика, автобуса, второй 
легковой машины;
- от реализации ценных бумаг, имущественных прав, долей, паев в 
организациях;

  2. доходы, полученныt физическими лицами - налоговыми 
резидентами Республики Беларусь от источников за пределами 
Республики Беларусь;

3.доходы, превышающие установленные Налоговым кодексом 
Республики Беларусь пределы, не подлежащие налогообложению.
      К таким доходам относятся:

 доходы, полученные от граждан, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями, в виде дарения и (или) в виде недвижимого 
имущества по договорам ренты бесплатно при условии, что такие доходы 
в общей сумме за год превысили 7521 белорусских рублей;

доходы, полученные инвалидами, несовершеннолетними детьми-
сиротами  безвозмездная (спонсорская) помощь, а также поступившие на 
благотворительный счет, открытый в банке, пожертвования, полученные 
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, в размере, не превышающем 15 030 белорусских рублей в 
сумме от всех источников в течение налогового периода;

К налоговой декларации прилагаются документы, подтверждающие 
право на:

получение налоговых вычетов;
зачет налога, уплаченного в иностранном государстве с дохода, 

указанного в налоговой декларации;
иные документы.


